- 1 -

中国教育工会湖州师范学院委员会文件
湖师院工„2020‟2 号

                                         ★

关于印发湖州师范学院工会 2020 年

工作计划要点的通知

各分工会：

现将《湖州师范学院工会 2020 年工作计划要点》印发给你们。

请结合本单位实际，认真贯彻执行。

湖州师范学院工会

                  2020 年 4月 14 日

- 2 -

湖州师范学院工会 2020 年工作计划

根据省、市教育工会的总体要求和学校工作要点，2020 年学

校工会工作的总体要求是：全面贯彻党的十九大精神，以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻中国工会十

七大精神，特别是习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要

论述，坚定政治方向，凝聚奋进力量，团结引导教职工群众听党

话、跟党走的政治责任。学习贯彻浙江省教育工会第九次代表大

会精神。以创建湖州师范大学为目标，团结带领全体教职工凝心

聚力，积极促进学校教育事业科学和谐发展。

一、提高工会系统党的建设质量，增强工会政治性、先进性、

群众性。

1.完善党建带工建制度。坚持党的领导，围绕学校中心工作，

积极引导广大教职工自觉同校党委保持高度一致，发挥好学校党

政领导与教职工之间的桥梁纽带作用，积极做好党政所想、教工

所需、工会所能的各项工作。

2.推进民主政治建设。认真做好校六届一次“双代会”的筹

备、召开工作，把修改后的一系列制度提交大会讨论通过。强化

教代会执委会在闭会期间的作用，参政议政。做好六届一次“双

代会”提案的征集工作，动员广大教职工代表为学校发展出谋划

策，发挥提案的重要作用。

3.推动师德师风建设。探索我校教职工师德师风建设的新路

径，推动学校“君子之风”建设，举办教职工“师德师风”主题

- 3 -

演讲比赛，服务青年教师发展，推助青年教师成长，利用暑期组

织优秀的青年教师参加实践营活动，接受红色教育，坚定理想信

念。积极做好省、市、校“三育人”等先进的评比推荐宣传工作，

进一步弘扬先进、树立典型、发挥榜样作用,激励广大教职工向先

进学习。

4、加强工会干部培训工作。上、下半年各举办一次工会干部

培训班，以习近平中国特色社会主义思想统领工会工作，统领各

个工会干部的思想，从政治的角度提高工会干部的担当意识、责

任意识，使工会真正成为教职工的“贴心人”、“娘家人”。

二、做好工会维权服务工作，切实提升职工群众获得感、幸

福感、安全感。

1.关心关爱教职工的身心健康和成长发展。继续组织好全校

教工体格检查和女教工妇科检查。积极组织和联系单身教工联谊

活动、举办教职工关心关注的“亲子教育”等讲座。

2.实施帮困送温暖工程。坚持“五必访”制度和“帮困送温

暖”活动经常化、制度化，为教职工办好事、办实事、解难事。

生日期间为教职工发放蛋糕卡。举办“荣休仪式”，给即将退休的

教职工送上有纪念意义的荣休水晶杯，传递学校的一份温暖。

3.发挥青工委女职委作用。开展适合青工和女工特点的系列

活动，关心青年教工的生活、工作和学习。组织好“三八”妇女

节、“六一”儿童节亲子互动等传统活动项目，进一步提高活动的

知名度和参与度。维护女教职工的合法权益，服务青年教师发展，

助推青年教师成长。做好教工子女医疗统筹等相关工作。

4、强化依法维权，切实履行工会基本职责。积极营造公开、

- 4 -

公平、公正的环境，让教职工们在学校愉快地工作，全力为教职

工维护他们的合法权益。充分发挥女职委、青工委的作用，使全

校各个层面、各个年龄段的教职工们都能表达他们的利益诉求。

要充分发挥二级教代会的作用，推动民主管理向纵深延伸。

5.加强疗休养工作的管理。根据上级相关文件精神，继续完

善《教职工疗休养实施办法》。精心准备，认真落实，有步骤、有

计划地组织实施，切实提高疗休养服务水平，继续开展疗休养优

秀摄影作品展示活动，使教职工在身心得到调养的同时参与互动

与分享，进一步丰富校园文化生活。

三、深化工会改革创新，不断增强工会工作的活力动力。

1.加强工会组织的自身建设。进一步推进“教工小家”的建

设，增强基层工会的活力和凝聚力。推动工会工作的改革和创新，

打造一支专职、兼职、挂职相结合的素质全面的热心为教职工服

务的工会干部队伍。充分发挥二级分工会的主导作用，继续实行

工会工作量化考核办法，并不断充实完善。以量化考核各分项指

导各分工会积极为教职工服务，为教学、科研服务。

2.加强教职工俱乐部建设。充分发挥各俱乐部职能，以现有

的十个教工俱乐部为平台，充分发挥俱乐部的作用，规范机制，

拓展内涵，坚持日常健身与组织、参加比赛相结合，加大俱乐部

活动的宣传力度，进一步扩大俱乐部的影响力，在活动上经费给

予保障，推动各个俱乐部开展形式多样的活动，同时重视与兄弟

单位的联系和交流，提高俱乐部会员的积极性与主动性,使全校教

职工都能找到一、二项自己喜爱的运动，打造健康、幸福师院。

3.组织群众性文体活动。以各类教职工俱乐部为依托组织开

- 5 -

展各类文体活动，3 月举办教职工足球比赛，4 月举办第十四届教

职工健身运动会、下半年举办教职工气排球比赛，校工会也将在

“六一”临近时继续办好“亲子微马”比赛，扩大参与面，调动

积极性，推进校园教职工文化建设，努力营造校园和谐氛围。

4．积极组队参加省、市教职工各项文体比赛。上半年组队参

加省高校“钟声杯”乒乓球比赛，下半年参加省教育工会组织的

气排球、羽毛球比赛。三月份组队参加市教育工会健身操舞比赛，

下半年组队参加市直属学校参加的气排球等比赛，让我校教职工

在省市的舞台展现才能，扩大学校的影响力。

四、做好宣传与交流，加强工会工作经费保障。

1.加强交流，扩大影响。积极参与省、市教育工会等组织的

各项活动，学习兄弟院校的长处，取长补短，加强交流，扩大影

响，努力开创我校工会工作新局面。

2.注重工会宣传工作。适应“互联网+工会”新趋势，充分运

用 QQ 群、微信群、短信等现代通讯手段拓展宣传途径，建立线上

线下工作联动机制。挖掘先进，树立榜样，加强宣传。

3.规范工会经费使用。加强工会财务管理，提高工会干部规

范化运用工会经费的水平，依法管好、确保工会经费合理合规使

用。

- 6 -

湖州师范学院工会 2020 年主要工作行事历

一-二月   病困教职工慰问、春节慰问

四月      组织全校教职工体格检查

配合市教育工会组织青年教职工联谊活动

五月      举办第十四届教工健身运动会

组织全校女教职工妇科检查

举办教职工足球比赛

六月      庆“六一”儿童节教职工“亲子微马”活动

筹备召开学校六届一次“双代会”

七-八月   组织教职工疗休养工作

组织工会干部培训

          暑期“送清凉”活动

新教职工报到及入职教育

九-十月   配合学校及上级组织开展庆祝教师节活动

参加市教育工会教职工体育节（市直属趣味体育、气排球

比赛，乒乓球、教职工健身操、全市羽毛球比赛）

      配合校体委举办“校运会”

十一月    举办全校教职工气排球比赛

十二月    2020年退休教职工“荣休仪式”

年终工作总结、考核

中国教育工会湖州师范学院委员会     2020年 4月 14日印发